



2411200293970001

telegram.me/bazarehamedan

کاتال نیازمندی‌های روزنامه در تلگرام

t.me/hamedanpayam

کاتال خبری همدان پیام در تلگرام

ISSN: 2322-4665

پیام تاریخ تمدن و فرهنگ مازندران

# قلب‌هایی که می‌تپند اما تنها هستند

■ اردوی جهادی شبکه بهداشت و بسیج جامعه پزشکی ملایر  
در مرکز نسبییه و خانه سالمندان ملایر

## همدان پیام

روزنامه

www.HamedanPayam.com



پنجشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۴ ● ۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۶ ● 29 May 2025  
سال بیست‌ودوم ● شماره ۵۱۴۷ ● ۸ صفحه روزنامه ● ۳۵۰۰۰ تومان



## سید جمال نخستین بیدارگر مشرق زمین

امروز در همدان همایش بزرگداشت علامه شهید سید جمال‌الدین اسدآبادی برگزار می‌شود. این همایش به‌منظور پاسداشت مفاخر ایران و احیای هویت فکری و فرهنگی جهان اسلام، با حضور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و میهمانان کشوری برگزار خواهد شد. در این مراسم، شخصیت‌های برجسته‌ای از جمله...



## روستاگردی در همدان جاذبه‌ای در تمام فصول



## بازار اجاره داغ شد

## «سرداشی» غذای تنوری با عطر خاطره



## جوان‌گرایی مردمی

یکی از مشکلات سال‌های اخیر کشور رویکرد دولت‌ها به پیرمردها و کهنسالان بود این وضعیت از دولت یازدهم به بعد شکل جدی‌تری به خود گرفت و بازگشت پیرمردها با عنوان شیک و تبلیغی بازگشت سناتورها به دولت آغاز شد.

همزمان هر چقدر پیرمردها به دولت بازگشته و دولت پیرمردها را سامان می‌دادند، دولت از جوانان به ویژه در مدیریت‌ها خالی تر می‌شد.

این روند در دولت چهاردهم هم دنبال شده و متأسفانه پیرمردها و در مواقعی کهنسالان در این دولت با شوق و ذوق و سوار بر اسب وفاق به دنبال بازگشت به مدیریت یا در حال مدیریت هستند و این دولت هم فضای خوبی به جوانان نداده و آنها را با چوب نداشتن تجربه رانده و از مدیریت‌ها دور کرده است.

پیش از این رهبر انقلاب از دولت خواسته بود مدیر جوان تربیت کند هر چند دولت هم هر از چندی از داشتن برنامه برای تربیت مدیر سخن می‌گوید اما در عمل تاکنون اقدامی در این زمینه انجام نشده است.

شاید به همین دلیل است که در دیدار روز چهارشنبه وزیر کشور و استانداران باز هم رهبری بر استفاده از ظرفیت عظیم جوانان تاکید کرده است.

تا زمان نوشتن این یادداشت دو توصیه مهم رهبر انقلاب به استانداران منتشر شده بود البته استانداران موظفند به تمام توصیه‌ها و دستورات رهبر انقلاب عمل کرده و گزارش آن را هم به مردم بدهند.

رهبر انقلاب در دیدار استانداران فرموده‌اند؛ «کشور سرشار از فرصت است، مسئله خاصی همچون جنگ، بیماری همه‌گیر مانند کرونا، مشکل حاد امنیتی یا اختلافات پر رنگ سیاسی و جناحی نیز در کشور وجود ندارد. از این فضای خوب و همچنین ظرفیت عظیم نیروی انسانی جوان و کارآمد باید برای پیشرفت کشور بهترین استفاده را کرد. با مردم گرم بگیرید. به میان آنها بروید و حرف آنها را ولو تند باشد با حوصله بشنوید. این کار سبب جلب محبت مردم و کمک آنها در مواقع حساس خواهد شد.»

این دو توصیه یعنی بهترین استفاده از شرایط و نیروی جوان برای پیشرفت کشور و در میان مردم بودن در شرایطی که برخی استانداران جوانان را به هر بهانه‌ای از خود دور کرده و مدرسه پیرمردها در استان درست کرده و بر آن مدیریت می‌کنند و همچنین به مطالبات مردم به ویژه مطالباتی که با شرکت در انتخابات آن‌ها را بی‌ان کرده‌اند، بی‌توجهی داشته و راهی خلاف خواست مردم و در راستای باندبازی و رقیق بازی می‌روند، توصیه‌هایی درست و فرمان‌هایی و ضروری و بر مبنای اطلاع از وضعیت استان‌ها بوده است.

حال رصد انجام این فرمان‌ها و حرکت به سمت پیشرفت استان‌ها با بهره‌گیری از نیروی عظیم جوانی و در بین مردم بودن نشان خواهد داد که کدام استانداران می‌توانند نمره قبولی کسب کرده و در ارزیابی استانداران که فرمان‌های رهبری نیز باید جز شاخص‌های آن باشد، نمره لازم را برای ادامه خدمت کسب می‌کنند.

شاید استانداران تاکنون تحلیل‌ها و بهانه‌هایی برای استفاده از پیرمردها و کهنسالان در مدیریت‌ها یا فعالیت‌ها و همچنین حضور مدیریت شده و تبلیغی در بین مردم داشتند اما از این به بعد هیچ بهانه‌ای پذیرفتنی نیست و لازم است راه ورود جوانان به صحنه خدمت به کشور را باز کرده و بدون برنامه‌های تبلیغاتی به میان مردم بروند و جوانان و مردم را با عملکرد خود و حل مشکلات آنها در میدان حفظ کنند.

## وزش باد شدید

## پدیده غالب جوی همدان

وزش باد شدید همراه با پدیده گرد و غبار به تناوب در ۲۴ ساعت آینده برای نقاط مختلف استان پیش‌بینی می‌شود. کارشناس اداره کل هواشناسی همدان گفت: بارش پراکنده باران را در نقاط مختلف استان پیش‌بینی می‌کنیم، اما اواسط روز امروز پنج‌شنبه وزش شدید باد را پیش‌بینی می‌کنیم. روح... زاهدی اظهار کرد: پنج‌شنبه و جمعه ظهر افزایش سرعت باد و وزش باد به نسبت شدید با پدیده غبار رقیق را در ساعاتی شاهد خواهیم بود.

مشکل ازدواج  
با بخشنامه حل نمی‌شود

گفت‌وگو با مهر بیان کرد: متأسفانه عملکرد بسیاری از دسته‌ها و مجموعه‌های فرهنگی در زمینه ترویج ازدواج بسیار ضعیف بوده و توانسته‌اند با نیازهای واقعی نسل جوان همگام شوند.

رئانی مهر اضافه کرد: سیاست‌های ابلاغی جمعیت باید اجرایی شود، اما تا زمانی که همراه با پیوست فرهنگی و آموزش عمومی نباشد، اثرگذاری لازم را نخواهد داشت.

وی ضمن اشاره به برگزاری رویداد «وقتشه» در همدان خاطرنشان کرد: رویدادهایی مانند «وقتشه» می‌تواند پاسخی به این نیاز فرهنگی جامعه باشد؛ برنامه‌هایی که با هدف آشنایی و آموزش مهارت‌های ارتباطی به جوانان، گامی مؤثر در راستای ازدواج آگاهانه برمی‌دارند.

مشکل ازدواج با بخشنامه و دستورالعمل حل نمی‌شود، نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت هستیم.

اسدا... ربانی مهر اظهار کرد: مشکل ازدواج با بخشنامه و دستورالعمل حل نمی‌شود و برای حل بحران ازدواج در جامعه، نیازمند برنامه‌ریزی فرهنگی بلندمدت، آموزش مهارت‌های فردی و بازنگری در نگاه اجتماعی به این موضوع هستیم. مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری گفت: رفاه‌زدگی جامعه و چشم‌وهم‌چشمی در سبک زندگی، ازدواج را برای نسل امروز سخت کرده است. وقتی توقعات فراتر از توان اقتصادی افراد شکل می‌گیرد، جوانان از ترس هزینه‌ها از ازدواج فاصله می‌گیرند.

مدیرکل دفتر امور اجتماعی استانداری همدان در

اجرای ۳ شهرک گلخانه‌ای  
در همدان

می‌شود، اظهار کرد: در شهرک‌های گلخانه‌ای برای بیش از هزار نفر اشتغال ایجاد شده است. کردیان به فعالیت شهرک دامپروری در ملایر اشاره کرد و گفت: شهرک دامپروری به وسعت ۱۹ هکتار است که هزار رأس گاو شیری مولد در آن نگهداری می‌شود.

مدیر شرکت شهرک‌های کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی همدان خاطر نشان کرد: شهرک شیلات در نهاوند نیز به وسعت هفت هکتار است که ماهی‌های سردابی در آن تولید می‌شود.

کردیان افزود: سطح زیرکشت گلخانه‌های همدان تا سال ۱۴۰۰، ۲۱۰ هکتار بوده و در حال حاضر به ۳۸۶ هکتار رسیده است.

۳ شهرک گلخانه‌ای به وسعت ۱۱۸ هکتار در این استان در دست اجرا است.

مدیر شرکت شهرک‌های کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی همدان اظهار کرد: این شهرک شامل ۶۸ هکتاری گنبد در شهرستان ملایر، شهرک ۴۰ هکتاری بهراز در شهرستان اسدآباد و شهرک ۱۰ هکتاری حسین‌آباد در شهرستان ملایر واقع شده است.

امیرعباس کردیان گفت: در حال حاضر ۹ شهرک گلخانه‌ای به وسعت ۱۲۵ هکتار در این استان فعال و ۲ شهرک نیز در دست مطالعه است.

مدیر شرکت شهرک‌های کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی همدان با بیان اینکه سالانه ۲۴ هزار تن محصول از این تعداد شهرک گلخانه‌ای برداشت

۱- تلاش برای ایجاد سالانه ۵ میلیون امکان برقراری اشتراک اینترنت ثابت مبتنی بر فیبر نوری در کشور آغاز شده است. گویا نخستین اقدام در این زمینه گشایش حساب صندوق فیبر نوری در خزانه‌داری کل کشور بوده است. گفتنی است صندوق توسعه شبکه فیبر نوری بر اساس بند ب ماده ۶۶ قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور به منظور استفاده حداکثری از ظرفیت‌های زیرساختی کاروران مخابراتی و توسعه شبکه دسترسی نهائی اینترنت پهن باند ثابت مبتنی بر تار (فیبر) نوری تأسیس شده است.

۲- کاهش تنوع مدارس با تصویب اساننامه مدرسه مجازی آغاز شده است. گویا مدارس آموزش از راه دور، بزرگسال دولتی، غیردولتی و اینترگران موظفند در مدت ۳ سال پس از ابلاغ این اساننامه، شرایط خود را مطابق با مفاد آن، برای تبدیل به مدرسه مجازی فراهم کنند. گفتنی است برنامه‌های درسی و تربیتی این مدارس با توجه به شرایط و اقتضانات مدرسه مجازی متناسب سازی و به تأیید سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی خواهد رسید.

۳- صیادایی حرکت سازمان نقشه برداری به سمت جایگاه مطلوب را تسریع کرده است. گویا در این مسیر تصویربرداری هوایی برای به روزرسانی نقشه‌های کشور آغاز شده است. گفتنی است صیادایی سابقه خوبی از عملکرد خود در سازمان مدیریت استان همدان به جا گذاشته است.

۴- راه نیافتن زنان به هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی ۲۲ ساله شد. گویا این دوره از انتخابات هیأت رئیسه مجلس دواطلب زن نیز نداشته است. گفتنی است حضور کم‌رنگ زنان در مجلس در مواردی با طرح قوانینی به زیان آنها تمام شده است.

۵- هتل‌های ویژه سالمندان یا هتل‌های نسل نقره‌ای در کشور راه‌اندازی می‌شود. گویا بررسی، تدوین و استانداردسازی مراکز نوین از جمله هتل‌های ویژه سالمندان موسوم به هتل‌های نسل نقره‌ای در حال انجام است. گفتنی است هتل‌های نسل نقره‌ای یک فضای مناسب تفریحی، فرهنگی، ورزشی و رفاهی برای سالمندان است.

۶- ۵۰ درصد صنعت گردشگری دست فعالان بدون مجوز است. گویا فعالیت بدون مجوز به زیرساخت‌ها، اصحاب صنعت گردشگری و اعتماد مردم ضربه زده است. گفتنی است ۶ درصد افرادی که با تورها و آژانس‌های مسافرتی بدون مجوز سفر می‌روند به حقوق خود نمی‌رسند.

فرمانده کل سپاه پاسداران  
انقلاب اسلامی:

## برای هر سناریویی آماده‌ایم

به مقامات آمریکایی می‌گوییم برای هر سناریویی آماده‌ایم. کشور ما هرگز تسلیم اراده سیاسی دیگران نمی‌شود، ما در عرصه دفاعی مسلط هستیم. فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جمع اعضای سپاه انصارالحسین(ع) استان همدان با اشاره به اینکه دستانمان روی ماشه است، گفت: آمریکا بداند برای هر سناریویی آماده‌ایم.

حسین سلامی با اشاره به تهدیدات اخیر رژیم صهیونیستی، اظهار داد: صهیونیست‌ها بداندان با هر خطا، دروازه‌های آتش بی‌حدو حصر به رویشان گشوده می‌شود؛ آتشی که هرگز خاموش نخواهد شد. وی با اشاره به آمادگی کامل نیروهای مسلح تصریح کرد: دست ما روی ماشه است و در کمینگاه هستیم و منتظریم و اگر غلطی بکنند، بی‌درنگ پاسخی‌هایی دریافت خواهند کرد که همه گذشته خود را فراموش کنند.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب بسا تأکید بر برتری دفاعی ایران گفت: ما همواره برای غلبه بر بزرگترین قدرت‌های جهان توان انباشته‌ایم. نسخه ملت ایران شکست‌دادن است، نه شکست خوردن. وی خاطر نشان کرد: در همدان نمادهای باشکوهی از تاریخ، علم، فرهنگ، هنر، جهاد، مقاومت، فضیلت و معرفت را مشاهده می‌کنیم؛ این سینا با ۱۶ جلد کتاب قانون که ۷۰۰ سال در دنیا منبع آموزش دانش پزشکی بوده، در جهان زبانزد است.

## ۴۲ چالش‌های درمانی خانه سالمندان

صادق یاری با اشاره به مشکلات درمانی این مرکز گفت: با وجود ویزیت هفتگی احمد آریایی‌نژاد، نماینده مردم ملایر در مجلس، نیازمند پزشکان بیشتری هستیم.

وی بیان کرد: هزینه داروهای مورد نیاز، به‌ویژه داروهای بیماران خاص و اعصاب و روان، گاهی به ماهانه ۱۵ میلیون تومان می‌رسد که تأمین آن برای ما بسیار دشوار است و نیازمند کمک‌های خیرخواهانه در این زمینه هستیم.

یاری همچنین افزود: در زمان بستری سالمندان در بیمارستان با توجه به کمبود نیروی کار در مرکز با مشکل مراقبت مواجه می‌شویم و نیازمند همکاری در این زمینه هستیم.

## ۴۳ مشکلات تجهیزاتی و مالی

یاری به کمبودهای اساسی مرکز اشاره کرد و افزود: نیازهای این مرکز بیشتر شامل تخت، کمد، پتو، ملحفه، البسه، مواد غذایی، حبوبات، روغن، گوشت، مواد شوینده و پوشک بزرگسالان است.

وی گفت: یارانه دولتی تنها کفاف حقوق و بیمه پرسنل مرکز را می‌دهد و سایر هزینه‌ها از کمک‌های مردمی تأمین می‌شود.

یاری با اشاره به بخشی از فضای مرکز به تجهیز و تکمیل گفت: در صورت بازسازی، ظرفیت پذیرش ۴۰ تا ۵۰ سالمند دیگر را داریم و انتظار داریم اداره اوقاف و امور خیریه برای گسترش فضای فیزیکی مرکز سالمندان ما را مساعدت کند.

## ۴۴ مشکل جواز دفن متوفیان

وی به روند طولانی صدور جواز دفن که به تازگی به‌وجود آمده اشاره و عنوان کرد: این موضوع باعث ایجاد مشکل در سردخانه می‌شود و نیازمند تسهیل این روند از سوی سیستم قضایی هستیم.

## ۴۵ هدف ارتقای سلامت مددجویان است

رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان ملایر، در حاشیه بازدید از مرکز نسبی و خانه سالمندان بر تعهد شبکه بهداشت برای ارائه خدمات درمانی و حمایتی به مددجویان تأکید کرد.

علیرضا بهزادی اظهار کرد: هدف ما تنها بازدید نیست، بلکه استفاده از تمام ظرفیت‌های شبکه بهداشت برای ارتقای سلامت مددجویان است.

وی از انجام اقدامات لازم برای تأمین داروهای مورد نیاز از طریق هماهنگی با داروخانه‌ها، سازمان بهزیستی و معاونت غذا و دارو خبر داد و افزود: برای مددجویان نیازمند بستری، انتقال سریع به بیمارستان و درمان تخصصی را تسهیل می‌کنیم. بهزادی گفت: با همکاری کلینیک امید، خدمات ویزیت پزشکی عمومی و تخصصی با کمترین هزینه به مددجویان ارائه می‌شود.

وی با بیان اینکه در این اردوی جهادی، طرح غربالگری رایگان سالمندان با همکاری جامعه بسیج پزشکی شامل ویزیت فشار و قند خون، مشاوره روان‌شناسی و تغذیه به سالمندان ارائه شد، گفت: در صورت نیاز به بستری، پیگیری‌های لازم برای انتقال آنان به بیمارستان انجام می‌شود.

بهزادی با اشاره به نیازمندی‌های این مرکز، خاطرنشان کرد: این مراکز نیاز به معرفی گسترده‌تر به مردم و خیرین دارد تا حمایت‌های لازم جذب شود.

وی تأکید کرد: کمک‌ها تنها مالی نیست؛ حضور داوطلبانه شهروندان برای همراهی عاطفی و انجام کارهای عام‌المنفعه نیز بسیار ارزشمند است.

بهزادی در پایان بیان کرد: مشکل صدور جواز دفن متوفیان را نیز سعی می‌کنیم با همکاری دادستانی رفع کنیم تا با رعایت ملاحظات قانونی، این روند تسهیل شود.

# قلب‌هایی که می‌تپند اما تنها هستند

## ■ اردوی جهادی

شبکه بهداشت و بسیج جامعه پزشکی ملایر در مرکز نسبی و خانه سالمندان ملایر

۱۲۱ ملایر - سحر یوسفی - خبرنگار همدان پیام: پشت درهای مرکز خیریه نگهداری معلولان ذهنی حرکتی نسبی و خانه سالمندان امام علی (ع) ملایر، جهانی متفاوت جریان دارد؛ جهانی که بسیاری از ما با شتاب از کنارش می‌گذریم بی‌آنکه بخواهیم به درون آن نگاهی بیندازیم.

اینجا، زمان به شکلی دیگر می‌گذرد؛ گاهی چنان سنگین که نفس را در سینه حبس می‌کند، گاهی چنان پرصدا در سکوتی عمیق که فریادها را در خود گم می‌کند.

در این مراکز قلب‌هایی می‌تپند که هرچند پر از زندگی هستند، اما تنها مانده‌اند. معلولانی که با وجود محدودیت‌های جسمی و ذهنی، هنوز در چشمانشان برق امید می‌درخشد و نگاه‌های معصومانانه‌شان دنیایی از نکته‌ها را در خود دارد و سالمندانی که خاطراتشان تنها همدم روزهای فراموش‌شده‌شان است. آن‌ها همه یک چیز مشترک دارند: نیاز به عشق، محبت و همراهی.

در دنیایی که گاه سرعت زندگی، فرصت ایستادن و نگاه کردن به اطراف را از ما می‌گیرد، هنوز هستند کسانی که با عشق و از خودگذشتگی، دست نیازمندان را می‌فشارند. این بار، اردوی جهادی پزشکی بسیج جامعه پزشکی به همت ریاست شبکه بهداشت، با حضور در این مراکز بار دیگر ثابت کرد که مهربانی، زبانی جهانی است.

## ۴۲ خدمت‌رسانی به ۱۲۰ معلول ذهنی حرکتی در مرکز خیریه نسبی

مدیرعامل مرکز خیریه نگهداری و توانبخشی معلولان ذهنی نسبی ملایر، در حاشیه برگزاری اردوی جهادی پزشکی از خدمات‌رسانی به ۱۲۰ نفر معلول دختر و پسر در این مرکز خبر داد و گفت: اکثر این افراد، معلولان ذهنی-حرکتی هستند که از کودکان ۲ سال تا بانوان ۴۰ تا ۵۰ سال را شامل می‌شوند.

## ۴۳ ۹۰ درصد هزینه‌ها از کمک‌های مردمی تأمین می‌شود

حسین فارسی با اشاره به ساختار هیأت امنایی این مرکز خیریه، اظهار کرد: هیأت امنای مرکز، مدیرعامل را انتخاب می‌کند و ۹۰ درصد هزینه‌های جاری از طریق کمک‌های مردمی و خیرین تأمین می‌شود. وی افزود: تنها بخش کوچکی از هزینه‌ها از یارانه‌های سازمان بهزیستی کشور پوشش داده می‌شود و مابقی به حمایت مردم وابسته است.

## ۴۴ ۲۸ مادریار به صورت شبانه‌روزی خدمات می‌دهند

فارسی با اشاره به حضور ۲۸ مادریار که به صورت شیفت‌های ۲۴ ساعته از معلولان مراقبت می‌کنند، گفت: پرسنل مرکز شامل ۴۰ نفر است که در بخش‌های مختلف خدمات‌رسانی می‌کنند.

## ۴۵ ماهانه ۱۵۰ میلیون تومان فقط هزینه پوشک معلولان است

وی بیان کرد: با توجه به تعویض مکرر پوشک معلولان در روز به خاطر شرایط خاص آنها، ماهانه بیش از ۱۵۰ میلیون تومان فقط برای خرید پوشک هزینه می‌کنیم و سالانه حدود ۳ میلیارد تومان فقط در این بخش هزینه می‌شود.

فارسی با بیان اینکه اگر مردم در تأمین برنج، گوشت حمایت نکنند با مشکلات جدی مواجه می‌شویم، احتیاجات حال حاضر مرکز را برنج، شکر، پوشک، انواع حبوبات، البسه و... برشمرد. وی از نیاز مرکز به کولر، وسایل گرمایشی، سرمایشی و یخچال خبر داد و گفت: امیدواریم خیرین در این زمینه وارد عمل شوند.

مدیرعامل خانه سالمندان امام علی (ع) نیز با بیان اینکه این مرکز از سال ۱۳۷۹ پذیرای سالمندان نیازمند است، اظهار کرد: در حال حاضر ۱۰۵ سالمند در این مرکز نگهداری می‌شوند که ۵۰ نفر از آن‌ها مجهول‌الطهویه هستند و با حکم قضایی پذیرش شده‌اند.



به همت مؤسسه شهید محراب آیتا... مدنی(ره)

## «همایش خانواده و مدرسه» امروز برگزار می شود



امروز ۱۱مین دوره از همایش بزرگ خانواده و مدرسه، به همت مؤسسه شهید محراب آیتا... مدنی(ره)، برگزار می شود.

به گزارش روابط عمومی مؤسسه شهید محراب آیتا... مدنی(ره)، این همایش با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر از والدین دانش آموزان مدارس تحت پوشش این مؤسسه برگزار می شود.

مدیرعامل مؤسسه شهید مدنی در این باره گفت: این همایش فرصتی است برای هم افزایی تربیتی، انتقال تجربیات و تقویت هم سوئی میان خانواده و نظام آموزشی، که در سال های اخیر به یکی از برنامه های شاخص و تأثیرگذار این مؤسسه تبدیل شده است.

سید کاظم حجازی در ادامه با اشاره به اینکه همایش خانواده و مدرسه برنامه ای فرهنگی و تربیتی است افزود: این رویداد با هدف ارتقای تعامل میان والدین و مدرسه، به صورت متمرکز برای خانواده ها، معلمان و عوامل اجرایی مدارس مؤسسه شهید محراب آیتا... مدنی(ره) برگزار می شود.

وی اظهار کرد: این همایش از سال ۱۳۹۳ تاکنون با سخنرانی

سالانه حجت الاسلام و المسلمین علیرضا پناهیان برگزار می شود و اکنون به یکی از برنامه های ثابت تربیتی در این مجموعه آموزشی تبدیل شده است.

حجازی خاطرنشان کرد: ارتقای سطح فکری و فرهنگی خانواده ها و معلمان، تبیین سیاست های آموزشی و فرهنگی، ایجاد انسجام در اهداف تربیتی و همچنین تجلیل از اولیای دانش آموزان و مربیان برتر از اهداف برگزاری این همایش به شمار می روند.

وی با بیان اینکه فرآیند تربیت دانش آموزان، نیازمند هماهنگی و همراهی بین خانه و مدرسه است، افزود: از همین رو، «همایش خانواده و مدرسه» تلاش می کند با ایجاد بستری برای گفت و گوی صمیمی و هدفمند میان خانواده ها و مسئولان آموزشی، نقش هر یک از اضلاع این مثلث تربیتی را روشن تر و کارآمدتر سازد.

همایش خانواده و مدرسه را می توان نمونه ای موفق از یک اقدام فرهنگی در حوزه آموزش دانست؛ برنامه ای که طی سال های اخیر توانسته نقش مهمی در هم افزایی فکری میان خانه و مدرسه ایفا کند و به الگویی برای دیگر مجموعه های آموزشی تبدیل شود.

۲ پیشران تحول در سرمایه گذاری و اشتغال همدان

## نقشه برداری ژئوفیزیکی و شهرک صنایع معدنی



مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان همدان نشست ویژه ای با معاونان امور مجلس و معدن وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیران ارشد شرکت های بهسازی و نوسازی صنایع و معادن کشور (ایمیدرو و ایدرو) داشت. در این نشست استاندار همدان و صوفی نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی نیز حضور داشتند.

به گزارش روابط عمومی اداره کل صمت استان همدان، محمدعلی محمدی

در تشریح دستاوردهای این نشست اظهار کرد: تصمیمات راهبردی شامل توسعه نقشه برداری ژئوفیزیکی معادن استان، مطالعه و طراحی شهرک صنایع معدنی، نوسازی و بهسازی واحدهای صنعتی و همچنین افزایش سرمایه گذاری در بخش گهرسنگ های استان به تصویب رسید و هر یک از این پروژه ها می تواند نقش بسزایی در رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال پایدار و ارتقای جایگاه استان در سطح ملی ایفا کند.

وی خاطرنشان کرد: یکی از دستاوردهای مهم این جلسه، برنامه ریزی برای توسعه صنایع پیشران در استان همدان است که با اجرایی شدن آن، شاهد شکوفایی ظرفیت های بالقوه این منطقه خواهیم بود؛ زیرا این طرح ها نه تنها به افزایش تولید ملی کمک می کند، بلکه زمینه ساز جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز خواهد بود.

مدیرکل صمت استان همدان افزود: توسعه نقشه برداری ژئوفیزیکی معادن، نخستین گام برای استفاده بهینه از ذخایر معدنی استان است و این طرح به شناسایی ظرفیت های پنهان و جذب سرمایه گذاران کمک شایانی خواهد کرد.

وی همچنین به اهمیت مطالعه و طراحی شهرک صنایع معدنی اشاره کرد و گفت: این شهرک بستری مناسب برای توسعه زیرساخت های صنعتی و ایجاد اشتغال پایدار است. محمدی با قدردانی از حمایت های مسئولین ملی و استانی افزود: با اجرایی شدن این تصمیمات، استان همدان به قطب جدیدی در صنایع معدنی و صنعتی کشور تبدیل خواهد شد و فرصت های شغلی گسترده ای برای جوانان این خطه فراهم می شود.

سرمایه گذاری در حوزه های صنعتی و معدنی در منطقه ویژه اقتصادی جهان آباد، مطالعات ایجاد صنایع در زمینه الیاف شیشه و رینگ فولادی خودروهای سنگین از دیگر مواردی بود که در این نشست تخصصی مورد بررسی قرار گرفت.

### مدیرکل بهزیستی همدان در نخستین جلسه شورای راهبری و تحول اداری:

## با اتحاد و تغییر نگاه، مسیر تحول سازمانی را هموار می کنیم



مشکلات ساختاری و عقب ماندگی ها با تغییر افراد حل نمی شود، بلکه با تغییر نگاه و باور به کار جمعی می توان مسیر پیشرفت را هموار کرد. اگر به دنبال ارتقاء واقعی سازمان هستیم، باید با باور قلبی به اصلاح، مسئولانه تر و دلسوزانه تر عمل کنیم. حمایت از همدیگر، گامی مهم در بهبود فرهنگ اداری و خدمت رسانی به جامعه هدف است.

به گزارش همدان پیام، نخستین جلسه شورای راهبری و تحول اداری اداره کل بهزیستی استان همدان با حضور مدیرکل، معاونین، روسای ستادی و اعضای شورای تحول اداری برگزار شد. در این نشست، اعضای شورای راهبری مشخص شده و ۵ کمیته تخصصی ذیل شورا نیز تعریف و تثبیت شدند. همچنین شاخص های عمومی و اختصاصی جشنواره شهید رجایی به صورت مبسوط مورد بررسی قرار گرفت.

در ابتدای جلسه، فریدالدین حجت الاسلامی، با تأکید بر اهمیت رویکرد اصلاح گرایانه و ارتقای فرهنگ سازمانی گفت: جشنواره شهید رجایی صرفاً یک رقابت اداری نیست، بلکه مسأله ای حیثیتی برای همکاران ماست. حفظ شأن و منزلت سازمانی و تلاش برای ارائه تصویر شایسته از عملکرد مجموعه، باید در رأس اقدامات ما قرار گیرد.

وی در ادامه با نقد برخی رویه های ارزیابی عملکرد در سطح ملی و استانی، افزود: افرادی که از بیرون سازمان عملکرد ما را ارزیابی می کنند، در بسیاری موارد آشنایی دقیقی با جنس فعالیت های تخصصی و حجم تلاش همکاران ما ندارند. این موضوع ایجاب می کند که ما خودمان با جدیت و پیگیری، فرآیند دفاع از عملکرد سازمان را به صورت

حضوری دنبال کنیم.

مدیرکل بهزیستی استان همدان همچنین با اشاره به چالش های موجود در هماهنگی های بین بخشی، بر ضرورت ارتقاء روحیه کار تیمی و همدلی بین واحدها تأکید کرد: مشکلات ساختاری و عقب ماندگی ها با تغییر افراد حل نمی شود، بلکه با تغییر نگاه و باور به کار جمعی می توان مسیر

پیشرفت را هموار کرد. حجت الاسلامی در بخش دیگری از سخنان خود ضمن ابراز نگرانی از برخی شایعات و حواشی اخیر، خاطرنشان کرد: جابه جایی نیروها نباید به عنوان نقطه ضعف یا برخورد شخصی تلقی شود، بلکه در بسیاری موارد، هدف از این تغییرات استفاده بهتر از ظرفیت افراد در جایگاه های مؤثرتر است. هیچ یک از همکاران ما ضعیف نیستند؛ اما

نیازمند چیدمان بهینه منابع انسانی هستیم. وی با تأکید بر لزوم صرفه جویی، بهره وری و انضباط در عملکرد روزمره، خطاب به همکاران گفت: اگر به دنبال ارتقاء واقعی سازمان هستیم، باید با باور قلبی به اصلاح، مسئولانه تر و دلسوزانه تر عمل کنیم. حمایت از همدیگر، گامی مهم در بهبود فرهنگ اداری و خدمت رسانی به جامعه هدف است.

در پایان این جلسه، حجت الاسلامی با آرزوی موفقیت برای همکاران، خواستار تلاش مضاعف در ماه های پیش رو برای ارتقاء سطح شاخص ها و بهره مندی شایسته همکاران از امتیازات سازمانی شد و گفت: ما خادمان ناخواهان و محرومان هستیم و باید این مسئولیت را با تمام وجود احساس کرده و به آن افتخار کنیم.

# "سرداشی" غذای تنوری با عطر خاطره

## ❶ مواد اولیه، ساده اما خوش طعم

برای پخت سرداشی، به مواد خاصی نیاز ندارید، اما کیفیت آنها اهمیت زیادی دارد. گوشت گوسفندی چرخ‌شده، پیاز رنده‌شده، سیب‌زمینی خردشده، گوجه‌فرنگی، فلفل سبز، نمک، فلفل و مقداری ادویه، اجزای اصلی این غذا هستند. همه مواد را با دقت و حوصله با هم مخلوط می‌کنند، سپس آن را در سینی پهن کرده و با حلقه‌های گوجه‌فرنگی و فلفل تزیین می‌کنند. در نهایت، این سینی وارد فر یا تنور می‌شود و پس از حدود یک ساعت، غذای طلایی‌رنگ و خوش‌عطری آماده می‌شود.

## ❷ سرداشی؛ نماینده‌ای از فرهنگ همدان

درست مانند دیگر غذاهای سنتی ایران، سرداشی فقط یک وعده غذایی نیست؛ بلکه بخشی از فرهنگ و هویت بومی است. غذایی که پشت آن، سبک زندگی سنتی، احترام به طبیعت، و ذوق آشپزی نهفته است. شاید به همین دلیل است که در سفر به همدان، سرداشی می‌تواند طعمی از گذشته را در دهان شما زنده کند.

امروزه، با وجود تغییر سبک زندگی و مدرن‌شدن ابزارهای آشپزی، مردم همدان هنوز هم در مهمانی‌ها و دورهمی‌های خانوادگی، سرداشی را روی سفره‌هایشان می‌گذارند. غذایی که هم ساده است، هم سالم و هم اصیل؛ و در عین حال، نمادی از میزبانی گرم مردمان این دیار کهن.



❸ یک غذای سنتی که هنوز بوی نان سنگک داغ و کباب تنوری‌اش از کوچه‌پس‌کوچه‌های همدان به مشام می‌رسد.

در دل تاریخ و طعم، همدان شهری است که خاطره‌ها را با غذاهایش زنده نگه می‌دارد؛ شهری که آشپزخانه‌هایش هنوز بوی گوشت تازه، ادویه‌های معطر، و نان داغ سنگک می‌دهد. در میان تنوع بی‌نظیر غذاهای سنتی این دیار، کباب سرداشی جایگاه ویژه‌ای دارد؛ غذایی ساده اما ریشه‌دار، که داستانی شنیدنی پشت نامش پنهان شده است.

## ❹ سرداشی؛ از تنور نانوايي تا فر خانگي

سرداشی را می‌توان یکی از اصیل‌ترین غذاهای محلی همدان دانست که در ظاهر، شاید شباهت‌هایی با کباب‌تابه‌ای داشته باشد، اما در باطن، پر از راز و ریشه است. فرق عمده آن با کباب‌تابه‌ای، استفاده از سیب‌زمینی نگینی‌شده در ترکیب مواد اولیه و نحوه پخت آن است. این غذا به‌جای آن‌که مستقیم روی شعله قرار بگیرد، در فر یا تنور سنگکی پخته می‌شود؛ همین تفاوت کوچک، طعمی متفاوت و عمیق‌تر به غذا می‌دهد.

## ❺ چرا اسمش سرداشی است؟

اسم این غذا به دورانی برمی‌گردد که مردم همدان، مایه کباب را در خانه آماده می‌کردند و در سینی‌های فلزی مخصوصی به نانواهای سنگکی می‌سپردند تا آن را در دهانه تنور که در گویش محلی به آن "سرداش" می‌گفتند، بپزند. این رسم نه‌تنها نشان‌دهنده سبک زندگی آن روزگار است، بلکه روایتگر همبستگی اجتماعی و نقش نانوايي‌ها در زندگی روزمره مردم نیز هست.

## چطور در خانه سرداشی درست کنیم؟

### طرز تهیه مرحله به مرحله غذای سنتی همدان

مواد لازم برای ۴ نفر

گوشت گوسفندی چرخ‌شده: ۵۰۰ گرم  
پیاز: ۲ عدد متوسط (رنده و آب‌گرفته)  
سیب‌زمینی: ۲ عدد متوسط (نگینی خرد شده)  
گوجه‌فرنگی: ۲ عدد (حلقه‌ای برش‌زده)

فلفل سبز: به مقدار دلخواه  
نمک، فلفل، زردچوبه، کمی دارچین یا ادویه دلخواه  
طرز تهیه:

۱. گوشت، پیاز رنده‌شده، ادویه‌ها و نمک را خوب ورز دهید تا کاملاً یکدست شوند.  
۲. سیب‌زمینی نگینی‌شده را به مایه اضافه کنید و به آرامی مخلوط

کنید.

۳. مخلوط را در سینی یا ظرف مخصوص فر پهن کرده و روی آن را با حلقه‌های گوجه‌فرنگی و فلفل تزیین کنید.  
۴. ظرف را به مدت ۴۵ دقیقه تا یک ساعت در فر با دمای ۱۸۰ درجه بگذارید تا طلایی و مغزپخت شود.  
۵. همراه نان سنگک و سبزی خوردن سرو کنید.

## فوت و فن خانه‌داری آیا باید لباس‌های نو را پیش از پوشیدن شست؟

۱. لباس‌های تیره و روشن را جدا بشویید (حداقل در نخستین بار): حتی اگر گاهی شستن لباس‌ها را دسته‌بندی نمی‌کنید، هنگام شستن لباس نو بهتر است رنگ‌ها را جدا کنید تا از انتقال ناخواسته رنگ جلوگیری شود. لباس‌هایی با رنگ‌های تند را ترجیحاً به‌تنهایی بشویید.  
۲. از آب سرد استفاده کنید: آب سرد به کاهش رنگ‌دهی کمک می‌کند و برای شست‌وشوی نخست انتخاب مناسبی است. داون آریاس-اسپینلی، کارشناس نظافت، تأکید می‌کند: «شستن لباس‌های رنگی با آب سرد از انتقال رنگ در ماشین لباس‌شویی جلوگیری می‌کند.»  
۳. استفاده از سرکه سفید: یکی از کاربردهای بی‌شمار سرکه سفید، حفظ درخشش رنگ‌ها و حذف بوی کارخانه‌ای لباس‌هاست. افزودن مقداری سرکه به چرخه شست‌وشو می‌تواند مفید واقع شود.  
۴. همیشه برچسب مراقبتی لباس را بخوانید: برخی از لباس‌ها مانند ابریشم، پشم یا پارچه‌های لطیف نیاز به مراقبت ویژه دارند. همواره برچسب لباس را بررسی کنید و مطابق توصیه آن عمل کنید.  
با وجود پیشرفت در فناوری تولید و بهبود استانداردهای صنعتی، شست‌وشوی لباس‌های نو پیش از استفاده هنوز هم در بسیاری از موارد توصیه می‌شود؛ به‌ویژه در مورد لباس‌هایی با رنگ تند، یا آنهایی که با پوست تماس مستقیم دارند.  
رعایت نکات ساده‌ای مانند شست‌وشوی با آب سرد، جداسازی رنگ‌ها و توجه به برچسب مراقبتی، می‌تواند از مشکلاتی مانند حساسیت پوستی یا رنگ‌دهی ناخواسته جلوگیری کند. به‌نظر می‌رسد که این عادت قدیمی، همچنان جایی در سبک زندگی امروزی دارد؛ هرچند با انعطاف و آگاهی بیشتر.

## ❶ باقی‌مانده‌های شیمیایی و مواد پرداخت پارچه

برای آنکه لباس‌ها هنگام نمایش در فروشگاه یا هنگام حمل‌ونقل، صاف و بی‌چروک به نظر برسند، بسیاری از تولیدکنندگان از مواد شیمیایی خاصی استفاده می‌کنند. این مواد سبب می‌شوند لباس‌ها در نگاه نخست تمیز و مرتب جلوه کنند، اما الزاماً برای پوست انسان بی‌ضرر نیستند. به‌ویژه برای افرادی که پوست حساسی دارند، شستن این لباس‌ها پیش از استفاده می‌تواند بسیار عاقلانه باشد.

## ❷ رنگ‌هایی که هنوز تثبیت نشده‌اند

لباس‌هایی با رنگ‌های تیره، طرح‌های چاپی درخشان یا رنگ‌های اشباع‌شده، ممکن است در نخستین شست‌وشو رنگ پس دهند و گاهی حتی هنگام استفاده نیز رنگشان روی پوست یا مبلمان منتقل می‌شود. با شست‌وشوی اولیه می‌توان از این نوع حوادث جلوگیری کرد؛ به‌طور مثال رنگ آبی شلوار جین نو روی کاناپه سفید.

## ❸ سابقه نامعلوم لباس

حتی اگر لباس نو کاملاً تمیز به نظر برسد، ممکن است در مسیر تولید تا رسیدن به دست مصرف‌کننده، از مکان‌های متعددی عبور کرده باشد، از کف کارخانه‌ها گرفته تا انبارهای حمل‌ونقل، قفسه فروشگاه‌ها و حتی تن افراد مختلف در اتاق‌های پرو. یک شست‌وشوی سریع این اطمینان را می‌دهد که لباس، با شروعی تازه وارد کمد لباس شما می‌شود.

## ❹ توصیه‌هایی برای شست‌وشوی لباس‌های نو

چه جزو آن دسته باشید که همیشه لباس نو را می‌شویند و چه تنها در مورد برخی لباس‌ها این کار را انجام دهید، در ادامه چند نکته کاربردی برای گنجاندن ایمن لباس‌های جدید در روتین لباس‌شویی آمده است:

❸ شستن لباس‌های نو، به‌ویژه در مواردی مانند پوشاک رنگی، همچنان توصیه می‌شود تا از تحریک پوست، انتقال رنگ و آلودگی‌های احتمالی جلوگیری شود. شستن لباس‌های نو پیش از پوشیدن، سال‌هاست که یکی از توصیه‌های رایج خانه‌داری به‌شمار می‌رود. اما آیا این عادت قدیمی همچنان در دنیای امروز کاربرد دارد؟

به گزارش فراور، پوشیدن لباس نو اغلب می‌تواند حال و هوایی تازه به ما بدهد. اما درست پس از آنکه برچسب لباس را جدا می‌کنیم، این پرسش برای بسیاری پیش می‌آید که آیا باید آن لباس را پیش از نخستین استفاده شست یا نه؟ برخی از قواعد سنتی شست‌وشو همچنان قابل استناد هستند، اما در دنیای امروز که سبک زندگی‌ها تغییر کرده و استانداردهای تولید متفاوت شده، گاهی تشخیص اینکه چه عادت‌ی از روی ضرورت باقی مانده و چه رفتاری صرفاً از روی عادت یا توصیه‌های نسل قبل پابرجا مانده، چندان آسان نیست.

## ❺ چرا برخی افراد همیشه لباس نو را می‌شویند؟

برای بسیاری از افراد، شستن لباس‌های نو پیش از پوشیدن، امری کاملاً بدیهی و غیرقابل چشم‌پوشی است. در گذشته، این قاعده بیش از امروز اهمیت داشت، زیرا لباس‌ها بیشتر با رنگ‌ها و مواد شیمیایی غیرایمن رنگ‌آمیزی و پرداخت می‌شدند. شستن لباس پیش از استفاده می‌تواند به از بین بردن بقایای رنگ، مواد استفاده‌شده در کارخانجات تولید یا سایر آلودگی‌های ناشناخته کمک کند؛ عواملی که ممکن است سبب تحریک پوست یا حتی به دیگر وسایل منتقل شوند. امروزه نیز این باور تا حد زیادی بر پایه رویکرد «احتیاط بهتر از پشیمانی» استوار است.

# بازار اجاره داغ شد

۸ دی ماه مفاد یک گزارش تکان دهنده از سوی وزارت کار منتشر شد که نشان می دهد میان فقر و هزینه های اجاره رابطه تنگاتنگی وجود دارد. جزئیات مربوط به یافته های این گزارش نشان می دهد در سال ۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار مستأجر درگیر فقر در مناطق شهری (۸۲ درصد) درآمدی کمتر از خط فقر داشته و ۲۳۳ هزار خانوار (۱۸ درصد) با اضافه شدن هزینه تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه آنها، درگیر فقر شده اند. با توجه به اینکه تنها ۸ درصد از خانوارهای مستأجر درگیر فقر در روستاها سکونت دارند، فقر مستأجران را بیشتر می توان پدیده ای شهری دانست. در مقابل، محرومیت مسکونی با ۲۰۲ میلیون خانوار، چهره ای روستایی دارد. همچنین با وجود اسکان بیشترین تعداد خانوار مستأجر درگیر فقر در استان تهران، نرخ محرومیت مسکونی در این استان پایین و تنها ۵ درصد است در حالی که این نرخ در استان هایی مانند سیستان و بلوچستان نزدیک به ۶۰ درصد است.

در این گزارش به نرخ محرومیت مسکونی شدید استانی در سال ۱۴۰۱ اشاره شده و به ترتیب استان های سیستان و بلوچستان، گیلان، کرمان، گلستان، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، هرمزگان، اردبیل، چهارمحال و بختیاری، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، کرمانشاه، زنجان، لرستان، خوزستان، آذربایجان غربی، البرز و فارس بیشترین نرخ محرومیت شدید استانی را دارند.

گزارش تکان دهنده وزارت کار درباره وضعیت مستأجران ایرانی حاکی از آن است که در استان هایی مانند البرز و قم ۱۰۰ درصد مستأجران فقیر هستند. در این رابطه کارشناس اقتصادی، با اشاره به اجزای مختلف مسأله مسکن در ایران به خبرنگار آلاین گفت: مالکان در تأمین هزینه های مسکن دو نوع هزینه دارند، یکی هزینه تعمیرات و نگهداری است و دیگری هم هزینه تغییر منزل است. هزینه تعمیرات و نگهداری به طور مستقیم با هزینه مصالح مرتبط است و هزینه خرید خانه جدید هم وابسته است به قیمت خرید و فروش ملک.

محمدرضا عبدالهی ادامه داد: مستأجر اما هر ماه باید یک هزینه مشخصی را به عنوان اجاره بها بپردازد که این هزینه به طور یک به یک از نرخ مسکن به دست نمی آید زیرا افزایش قیمت مسکن به شکل ناگهانی رخ می دهد اما نرخ اجاره تدریجی و پلکانی افزایش می یابد.

کارشناس حوزه فقر افزود: ما هم اکنون در ابتدای فصل نقل و انتقالات هستیم و مستأجران به ویژه برای جابه جایی ها اقدام خواهند کرد و به همین دلیل مسأله اجاره بها داغ شده است. در

حال حاضر آخرین گزارش قیمت مصرف کننده که مرکز آمار ایران منتشر کرده نشان می دهد تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن در فروردین امسال ۳۷ درصد بوده و میانگین سالانه تورم اجاره هم حدود ۴۰ درصد برآورد شده است. این مهم در حالی است که تورم کل ۳۳ درصد و تورم خوراکی ها ۲۹ درصد محاسبه شده است. به این ترتیب هزینه اجاره بها با شدتی بیش از تورم عمومی رشد می کند.

در گزارشی که به تازگی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتشر شده، تعداد خانوارهایی که پس از پرداخت هزینه های مسکن به زیر خط فقر می روند را ۲۳۳ هزار برآورد کرده است.

## ❗ چند درصد از فقرا به دلیل هزینه مسکن فقیر شدند؟

وی گفت: اگر درآمد افراد متناسب و به اندازه هزینه ها (از جمله هزینه مسکن) بالا برود، نباید تورم مشکلاتی چون گسترش فقر را به دنبال آورد و لسی وقتی چنین چیزی رخ نمی دهد و درآمد از هزینه عقب می ماند، بخش بزرگی از جمعیت با افزایش هزینه اجاره به زیر خط فقر خواهند رفت. محاسبه دقیق اینکه چند درصد از فقرای کشور به دلیل هزینه های مسکن فقیر شده اند، کاری دشوار است ولی انتظار می رود وضعیت کشور پس از تحریم، رشد پایین و کرونا مناسب نباشد و هزینه های مسکن به فقر گسترده تر دامن زده باشد.

وی درباره چشم انداز تورم اجاره مسکن توضیح داد: یکی از عوامل مهم بر نرخ اجاره بها، قیمت مسکن است. در این ماه ها قیمت مسکن به شکل چشمگیری افزایش نداشته و اگر این رویه ادامه یابد، دلیلی ندارد نرخ اجاره بها هم بخواهد با شتابی چشمگیر جهش یابد. منتها اگر به شواهد بازارها بنگریم، تغییر این وضعیت چندان دور از ذهن نخواهد بود زیرا با ناامید شدن سرمایه گذاران از بازارهای دیگر با افزایش تقاضای سفته بازی در بازار مسکن مواجه خواهیم شد.

## ❗ تورم اجاره بها ۴۰ درصد شد

وی درباره نقش شورای عالی مسکن در کنترل قیمت ها در بازار گفت: همان طور که گفتیم، تورم اجاره بها حدود ۴۰ درصد است ولی شورای عالی مسکن در مصوباتی که داشته قرار بوده در کلانشهرها ۲۵ درصد و در شهرها ۲۰ درصد نرخ اجاره بها افزایش یابد. این مسأله نشان می دهد که سیاست های مصوب این شورا در عمل محقق نشده است.

وی ادامه داد: آمارهای رسمی نشان می دهند از سال ۹۴ به این سو هر سال بر سهم هزینه های مسکن از کل هزینه های خانوار

## جوانان پشت درهای بسته بانک

نفر نیز در انتظار وام فرزندآوری هستند؛ پشت این آمارها، صف هایی وجود دارد که شبها جوانان با فکر به آن خوابشان می برد. کابوس نوبت ۳۰۰ هزار و چندم و کابوس تماس با بانک و شنیدن جمله آشنا: «فعلا بودجه مان تمام شده، بعداً تماس بگیرد»

### ❗ صف وام ازدواج ۲ برابر شد

همچنین فاطمه محمدیگی، رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده در مجلس شورای اسلامی، در گفت و گویی به انتقاد از عملکرد دولت در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت پرداخت. او از ۲ برابر شدن صف دریافت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری خبر داد و این موضوع را نقض صریح سیاست های کلی جمعیت و قانون جوانی جمعیت دانست.

وی افزود: در حال حاضر نزدیک به ۱۴ میلیون نفر در سن ازدواج قرار دارند، اما به دلیل نبود حمایت های مؤثر، ازدواج ها به تأخیر افتاده و این موضوع به معنای تأخیر در فرزندآوری و در نهایت از دست رفتن فرصت طلایی جمعیتی کشور است.

### ❗ بازار وام فروشی داغ شد

در این میان، بازار جدیدی نیز شکل گرفته است؛ بازار خرید و فروش وام ازدواج.

برخی ها هر ۱۰۰ میلیون وام را به قیمت ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان خرید و فروش می کنند؛ به این ترتیب، وامی که باید به جوانان تازه عروس و داماد برسد، اکنون به دست دلالتی افتاده که در کار «فروختن امتیاز وام» هستند.

برخی می فروشند چون دیگر امیدی ندارند و برخی دیگر می خرند تا بتوانند قسطی خودرو بخرند. و در نهایت، همان کسانی که باید مورد حمایت قرار گیرند، همچنان در انتظار مانده اند.

باید. از زمانی که عقد کردیم، فقط در جست و جوی وام هستیم. زندگی مان عملاً متوقف شده است. نه خانه ای خریدیم و نه خرید دیگری انجام دادیم. مدام می گویند صبر کنید، اما تا کی باید صبر کنیم؟

برخی افراد می گویند «ازدواج نکنید، زیرا بانک مرکزی وام نمی دهد!» این یک شوخی تلخ است، اما واقعیتی است که ده ها هزار نفر این روزها به وضوح آن را تجربه می کنند. ازدواج دشوار شده و دریافت وام برای آن نیز سخت تر، و زندگی پس از ازدواج از همه این ها دشوارتر است.

در میان این نابه سامانی های اقتصادی و پیچ و خم های هفت خان دریافت وام ازدواج، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، از اجرای آزمایشی طرحی جدید برای جوانان خبر داده است؛ طرحی که به جای وام نقدی، کارت رفاهی خرید کالای ایرانی را در اختیار متقاضیان قرار می دهد. این کارت ها، که با همکاری وزارت صمت و بانک مرکزی طراحی شده اند، تنها برای خرید از تولیدکنندگان داخلی معتبر قابل استفاده خواهند بود و هدف آن، تأمین مستقیم هزینه نوجوانان است. به گفته فرزین، نرخ سود این کارت ها «بسیار پایین» خواهد بود؛ ویژگی ای که می تواند آن را به گزینه ای جذاب برای برخی زوج های جوان بدل کند.

اما چیزی که مهم است این است که هر سال وعده ها تازه می شوند، اما مشکلات همان مشکلات قدیمی باقی می ماند. بانک مرکزی می گوید منابع محدود است؛ وزارت اقتصاد می گوید مسئولیت با بانک ها است؛ و بانک ها می گویند اعتبار وجود ندارد. اما هیچ کس نمی پرسد جوانی که یک سال است عقد کرده، چه زمانی می تواند وامش را دریافت کند، آیا وقتی فرزندش به دنیا آمد؟

در حال حاضر حدود ۵۵۰ هزار نفر در صف دریافت وام ازدواج و ۵۵۰ هزار



❗ اگر دیروز «خانه دار شدن» یک آرزوی دست نیافتنی بود، امروز «گرفتن وام ازدواج» نیز به این لیست اضافه شده است. متقاضیان می گویند: چند ماهی است که ثبت نام کرده ایم و هنوز نوبتمان نرسیده است. بانک می گوید که سهمیه ای نداریم و باید به بانک دیگری مراجعه کنیم. اما همه بانک ها یک پاسخ مشابه دارند: نیست، نداریم، بعداً بیایید!

همه جا از مشوق های ازدواج صحبت می شود، اما ما حتی نمی توانیم وام خود را دریافت کنیم. آیا این واقعا تشویق است؟

نوبت ۴ ماه پیش رسید. مدارک کامل را ارائه دادم و ضامن هم آوردم، اما بانک اعلام کرد که بودجه اش تمام شده و باید منتظر بمانم تا شاید دوباره اعتبار

**امروز در همدان همایش بزرگداشت علامه شهید سید جمال‌الدین اسدآبادی برگزار می‌شود.** این همایش به‌منظور پاسداشت مفاخر ایران و احیای هویت فکری و فرهنگی جهان اسلام، با حضور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و میهمانان کشوری برگزار خواهد شد. در این مراسم، شخصیت‌های برجسته‌ای از جمله محمود شالویی، رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی کشور، و حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضی آقائهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، به ایراد سخن خواهند پرداخت و به بررسی جایگاه و اهمیت اندیشه‌های سید جمال‌الدین اسدآبادی خواهند پرداخت.

نه از کشته شدن متوحش. خوشم بر این حبس و خوشم بر این کشته شدن.

جسم برای آزادی نوع، کشته می‌شوم برای زندگی قوم. ولی افسوس می‌خورم از این که کشته‌های خود را ندرویدم. به آرزویی که داشتم کاملاً نایل نشدم. شمشیر شقاوت نگذاشت بیداری ملل مشرق را ببینم. دست جهالت فرصت نداد صدای آزادی را از حلقوم امم مشرق بشنوم. ای کاش من تمام تخم افکار خود را در مزرعه مستعد افکار ملت کاشته بودم. چه خوش بود تخم‌های بارور و مفید خود را در زمین شوره‌زار سلطنت فاسد نمی‌نمودم. آنچه در آن مزرعه کاشتم، به نمو رسید.

هر چه در این زمین کوبر غرس نمودم فاسد شد. در این مدت هیچ یک از تکالیف خیرخواهانه من به گوش سلاطین مشرق فرو نرفت. امیدواری‌ها به ایرانم بود. اجر زحمت‌م را به فراش غضب حواله کردند. با هزاران وعده و وعید به ترکیه احضارم کردند. این نوع مغلول و مقهورم نمودند. غافل از این که انعدام صاحب نیت، اسباب انعدام نیت نمی‌شود. صفحه روزگار، حرف حق را ضبط می‌کند. باری، من از دوست گرامی خود خواهشمندم این آخرین نامه را به نظر دوستان عزیز و هم‌مسلك‌های ایرانی من برسانید و زبانی به آنها بگویید: «شما که میوه رسیده ایران هستید و برای بیداری ایرانی دامن همت به کمر زده‌اید، از حبس و قتال نترسید، از جهالت ایرانی خسته نشوید، از حرکات مذبوحانه سلاطین متوحش نگردید، با نهایت سرعت بکوشید و با کمال چالاکی کوشش کنید. طبیعت با شما یار است و خالق طبیعت، مددکار. سیل تجدد، به سرعت به طرف مشرق جاری است. بنیاد حکومت مطلقه متعدم شدنی است. شماها تا می‌توانید در خرابی اساس حکومت مطلقه بکوشید، نه به قلع و قمع اشخاص. شما تا قوه دارید در نسخ عاداتی که میانه ی سعادت و ایرانی سد سدیده شده، کوشش نمایید، نه از نیستی صاحبان عادات.

هر گاه بخواهید اشخاص را مانع شوید، وقت شما تلف می‌گردد. اگر بخواهید به صاحب عادت سعی کنید، باز آن عادت، دیگران را بر خود جلب می‌کند. سعی کنید موانعی را که میانه الفت شما و سایر ملل واقع شده، رفع نمایید. گول عوام فریبان را نخورید.»



دولت وقت ترکیه، با نیش قبر سید، بقایای جسد او را به کابل انتقال داد و به خاک سپرد.

#### آ پیام آخر سید

سید جمال‌الدین که در باب‌عالی در آنکارا زندانی بود، آخرین نامه‌اش را در روز شهادتش خطاب به یکی از دوستان ایرانی خود نوشت.

او در این نامه چنین نوشت: «دوست عزیزم، من در موقعی این نامه را به تو می‌نویسم که در محبس، محبوس و از ملاقات دوستان خود محروم‌م. نه انتظار نجات دارم و نه امید حیات، نه از گرفتاری متألّم و

سید جمال‌الدین اسدآبادی (۱۳۱۴-۱۲۵۴ ه.ق)، از بزرگ‌ترین اندیشمندان، مصلحان دینی و پیشگامان بیداری اسلامی در قرن نوزدهم میلادی بود. او با سفر به کشورهای اسلامی و غربی، اندیشه وحدت اسلامی، اصلاح دینی و مبارزه با استعمار را مطرح و ترویج کرد.

سید جمال با بهره‌گیری از توانمندی‌های علمی، فصاحت بی‌نظیر و شناخت عمیق از اوضاع سیاسی و فرهنگی جهان، تأثیر شگرفی بر نسل روشنفکران مسلمان گذاشت. آثار و دیدگاه‌های وی زمینه‌ساز جنبش‌های ضداستعماری و اصلاح‌طلبانه در جهان اسلام شد و نام او امروز به عنوان یکی از نمادهای آگاهی‌بخشی، شجاعت و اندیشه‌ورزی در تاریخ معاصر ایران و جهان اسلام می‌درخشد.

مقام و موقعیت سیاسی و وجهت علمی سید جمال‌الدین اسدآبادی در سطحی بود که مقام معظم رهبری درباره اندیشمند مشرق زمین گفته است: «سید جمال را نمی‌شود با کس دیگری مقایسه کرد. در عالم مبارزات سیاسی، او نخستین کسی است که سلطه استعماری را برای مردم مسلمان آن زمان معنا کرد. قبل از سید جمال چیزی به نام سلطه استعماری برای مردم مسلمان حتی شناخته شده نبود. او کسی بود که در ایران، در مصر، در ترکیه، در هند و در اروپا، درکل در خاورمیانه و در آسیا و در آفریقا سلطه سیاسی مغرب زمین را مطرح و معنا کرد.» مبارزات سیاسی سید جمال چیزی است که قابل مقایسه با هیچ یک از مبارزات سیاسی افرادی که حول و حوش کار سید جمال حرکت کردند نیست.

#### آ چرا سید جمال‌الدین خود را افغان خواند؟

سید جمال‌الدین اسدآبادی از مشهورترین اندیشمندان مشرق زمین و از نظریه‌پردازان به نام اندیشه اتحاد اسلامی که خود را سید جمال‌الدین افغان می‌خواند و حتی برخی او را حنفی مذهب و از اهالی اسعدآباد مرکز ولایت کنر افغانستان می‌دانستند، به گواه شیخ محمد عبده از شاگردان معروفش در مصر، ایرانی، شیعه مذهب و زاده اسدآباد همدان بود.

شیخ عبده در مقدمه رساله نیچریه در رد مادیون و طبیعیون که به قلم سید جمال‌الدین است، به زبان عربی نوشت: «او به ۲ علت خود را افغان معرفی می‌نمود. اول اینکه بتواند در کشورهای عربی خود را سنی معرفی کند و به هدف‌هایش برسد و دوم اینکه خود را از دست مقررات سختی که دولت ایران برای اتباعش در خارج از کشور قرار داده بود، برهاند.»

#### آ قتل سید جمال در امپراطوری عثمانی

سید جمال، اواخر عمر خود را در امپراتوری عثمانی "ترکیه" زندگی کرد. او به صورت غیرمستقیم تحت نظر عوامل سلطان عبدالحمید، امپراطور عثمانی بود.

پس از به قتل رسیدن ناصرالدین شاه در تاریخ ۱۲ اردیبهشت ۱۲۷۵ به دست میرزا رضا کرمانی، خبر این اتفاق چند ماه به امپراتوری عثمانی، همسایه شمال غربی ایران رسید و سلطان ترک را به فکر تحقیق پیرامون موضوع انداخت و از بیشتر ایرانیان ساکن ترکیه درباره ارتباط سید جمال و میرزا رضا تحقیق شد. سرانجام پلیس عثمانی در گزارشی نوشت: «سید جمال‌الدین ایرانی است و میرزا رضا به تحریک او مرتکب قتل شاه شده است.»

پس از آن سلطان ترک از سید جمال به هراس افتاد و دستور قتل سید را صادر کرد. سید جمال‌الدین در ۱۹ اسفند ۱۲۷۵ به دست عوامل سلطان عثمانی مسموم شد و به شهادت رسید و پیکرش در قبرستان مشایخ اسلامیول به خاک سپرد. فیض محمد خان سفیر وقت دولت افغانستان در آنکارا ۴۹ سال بعد در سال ۱۳۲۴ با جلب نظر مساعد

# سید جمال نخستین بیدارگر مشرق زمین



|                                                                                                                                                                                           |                                                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>● حدیث</b><br>امام هادی(ع)<br>کسی که از آفریدگار پیروی کند از خشم آفریده‌های پستی نهدارد و کسی که خدا را به خشم آورد، باید باور کند که مردم بر او خشم خواهند آورد.<br>تحف العقول ص ۴۸۲ | <b>● روایتی</b><br>جوابی توام اگر نیرسی خبوم<br>در گوزه تو را بینم اگر آب خورم<br>عراقی |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                       |                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>● آب و هوا</b><br>پیش‌بینی وضع هوا:<br>نیمه آفتابی | <b>● آفاق شرعی</b><br>آذان صبح ۰۳:۴۷<br>طلوع خورشید ۰۵:۲۱<br>آذان ظهر ۱۲:۱۳<br>غروب خورشید ۱۹:۰۵<br>آذان مغرب ۱۹:۲۴<br>نیمه شب شرعی ۲۳:۲۶ |
|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                           |                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>● آفاق شرعی</b><br>آذان صبح ۰۳:۴۷<br>طلوع خورشید ۰۵:۲۱<br>آذان ظهر ۱۲:۱۳<br>غروب خورشید ۱۹:۰۵<br>آذان مغرب ۱۹:۲۴<br>نیمه شب شرعی ۲۳:۲۶ | <b>● آفاق شرعی</b><br>آذان صبح ۰۳:۴۷<br>طلوع خورشید ۰۵:۲۱<br>آذان ظهر ۱۲:۱۳<br>غروب خورشید ۱۹:۰۵<br>آذان مغرب ۱۹:۲۴<br>نیمه شب شرعی ۲۳:۲۶ |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| پایگاه اینترنتی.....<br>www.Hamedanpayam.com<br>سامانه پیامکی.....<br>۱۰۰۶۰۶۶<br>ایمیل روزنامه.....<br>info@Hamedanpayam.com<br>ارتباط با مدیرمسئول.....<br>modir@Hamedanpayam.com<br>ارتباط با سردبیر.....<br>sardabir@Hamedanpayam.com<br>سرویس آگهی.....<br>agahi@hamedanpayam.com<br>سرویس اشتراک.....<br>eshtarak@hamedanpayam.com<br>چاپخانه پیام رسانه.....<br>litothoma@yahoo.com | پایگاه اینترنتی.....<br>www.Hamedanpayam.com<br>سامانه پیامکی.....<br>۱۰۰۶۰۶۶<br>ایمیل روزنامه.....<br>info@Hamedanpayam.com<br>ارتباط با مدیرمسئول.....<br>modir@Hamedanpayam.com<br>ارتباط با سردبیر.....<br>sardabir@Hamedanpayam.com<br>سرویس آگهی.....<br>agahi@hamedanpayam.com<br>سرویس اشتراک.....<br>eshtarak@hamedanpayam.com<br>چاپخانه پیام رسانه.....<br>litothoma@yahoo.com |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>● روزنامه صبح استان</b><br>صاحب امتیاز و مدیر مسئول: نعمت ل. طالقانی احسن<br>سردبیر: پد. طالقانی احسن<br>مدیر اجرایی: سیده نریا جلالی<br>نشانی: همدان، ابتدای خیابان مهدیه، روبروی دبیرستان شریعتی<br>ساختن پیام<br>صندوق پستی:<br>۶۶۶ - ۶۵۱۵۵<br>تلفن: ۲۸۲۶۴۳۳ (۷ خطه)<br>نمابر: ۳۸۷۹۰۱۳<br>آگهی: ۲۸۲۶۴۳۳<br>لینوکرافی و چاپ: پیام رسانه<br>(۰۸۱ - ۳۳۵۸۷۳۱) | <b>● روزنامه صبح استان</b><br>صاحب امتیاز و مدیر مسئول: نعمت ل. طالقانی احسن<br>سردبیر: پد. طالقانی احسن<br>مدیر اجرایی: سیده نریا جلالی<br>نشانی: همدان، ابتدای خیابان مهدیه، روبروی دبیرستان شریعتی<br>ساختن پیام<br>صندوق پستی:<br>۶۶۶ - ۶۵۱۵۵<br>تلفن: ۲۸۲۶۴۳۳ (۷ خطه)<br>نمابر: ۳۸۷۹۰۱۳<br>آگهی: ۲۸۲۶۴۳۳<br>لینوکرافی و چاپ: پیام رسانه<br>(۰۸۱ - ۳۳۵۸۷۳۱) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>● روزنامه صبح استان</b><br>صاحب امتیاز و مدیر مسئول: نعمت ل. طالقانی احسن<br>سردبیر: پد. طالقانی احسن<br>مدیر اجرایی: سیده نریا جلالی<br>نشانی: همدان، ابتدای خیابان مهدیه، روبروی دبیرستان شریعتی<br>ساختن پیام<br>صندوق پستی:<br>۶۶۶ - ۶۵۱۵۵<br>تلفن: ۲۸۲۶۴۳۳ (۷ خطه)<br>نمابر: ۳۸۷۹۰۱۳<br>آگهی: ۲۸۲۶۴۳۳<br>لینوکرافی و چاپ: پیام رسانه<br>(۰۸۱ - ۳۳۵۸۷۳۱) | <b>● روزنامه صبح استان</b><br>صاحب امتیاز و مدیر مسئول: نعمت ل. طالقانی احسن<br>سردبیر: پد. طالقانی احسن<br>مدیر اجرایی: سیده نریا جلالی<br>نشانی: همدان، ابتدای خیابان مهدیه، روبروی دبیرستان شریعتی<br>ساختن پیام<br>صندوق پستی:<br>۶۶۶ - ۶۵۱۵۵<br>تلفن: ۲۸۲۶۴۳۳ (۷ خطه)<br>نمابر: ۳۸۷۹۰۱۳<br>آگهی: ۲۸۲۶۴۳۳<br>لینوکرافی و چاپ: پیام رسانه<br>(۰۸۱ - ۳۳۵۸۷۳۱) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## گردشگری روستایی لازمه رونق گردشگری ایران

در قرن اخیر، گردشگری آن چنان توسعه پیدا کرده که در سراسر جهان به عنوان یک صنعت مورد توجه قرار گرفته است. صنعتی که می‌تواند مشکلات بسیاری از قبیل بی‌کاری، پایین بودن سطح درآمد سرانه و کمبود درآمد کشورها را به راحتی جبران کرده و سبب ایجاد درآمد، اشتغالزایی، رشد بخش خصوصی و توسعه زیرساخت‌های کشورها شود. به همین دلیل است که امروزه دولت‌ها در پی آن هستند با برنامه‌ریزی صحیح و حساب‌شده، توریسم و گردشگری را در کشورشان گسترش دهند. گردشگری انواع متعددی دارد که یکی از محبوب‌ترین آن، گردشگری روستایی است. اهمیت و محبوبیت این نوع گردشگری تا آنجاست که بسیاری از متخصصان حوزه گردشگری معتقدند روستاها در آینده به یکی از مهم‌ترین مقاصد گردشگران تبدیل خواهند شد. به دلیل اهمیت این موضوع و از آن‌جا که کشورمان ایران با در اختیار داشتن مناطق روستایی و فضاهای طبیعی بکر، ظرفیت گسترش این گردشگری را دارد، در اتاق خبر مجله گردشگری علی‌بابا با محمدرضا رضوانی، نایب رئیس انجمن علمی گردشگری ایران و استاد دانشگاه تهران، پیرامون این گردشگری، تحقق آن و نقش آن در توسعه روستاها صحبت کرده‌ایم.

### ● گردشگری روستایی به چه معناست؟



محمدرضا رضوانی با بیان اینکه تعاریف متعددی از این مدل گردشگری ارائه شده، گفت: برخی از این تعاریف، هرگونه گردشگری که در نواحی روستایی انجام می‌گیرد را گردشگری روستایی می‌نامند که البته نقدهایی به این تعاریف وارد است. از این رو، در ارائه تعریف مناسبی از این مقوله، باید گفت این نوع گردشگری معرف زندگی، فرهنگ، هنر و میراث مناطق روستایی است و جامعه محلی را از لحاظ اجتماعی و اقتصادی بهره‌مند می‌سازد؛ ضمن اینکه ارتباط بین گردشگران و جوامع محلی را برای غنی‌سازی تجربه گردشگران فراهم می‌کند. این استاد دانشگاه تهران ادامه داد: در تعریفی که توسط سازمان جهانی گردشگری ارائه شده، هم به پیوند فعالیت و تجربه بازدیدکنندگان با طیف وسیعی از محصولات مبتنی بر طبیعت، کشاورزی، ماهی‌گیری و سبک زندگی روستاییان تأکید دارد. با اتکا بر این تعاریف می‌توان ویژگی‌هایی را برای گردشگری روستایی برشمرد که یکی از مهم‌ترین آنها روستاپایه بودن فعالیت‌ها و محصولات گردشگری روستایی است که باید دارای ویژگی‌های خاصی باشد. در این نوع گردشگری، گردشگران علاقه ویژه‌ای به ارتباط با جوامع محلی دارند و علاقه‌مند هستند با شیوه زندگی افراد بومی آشنا شوند. ضمن اینکه، گردشگران روستایی تمایل دارند در فعالیت‌های معمول زندگی روستاییان مشارکت کنند، به همین دلیل است که غلبه کسب‌وکارهای خرد و خانگی در این نوع گردشگری مورد تأکید قرار گرفته است.

وی با بیان اینکه این نوع گردشگری انواع مختلفی دارد و با توجه به اینکه حدود ۸۰ درصد عرصه‌های طبیعی در سطح جهان را روستاها تشکیل داده‌اند، بسیاری از مطالعات گردشگری پیرامون گردشگری در نواحی روستایی انجام گرفته، تصریح کرد: این مقوله برای طیف وسیعی از فعالیت‌های گردشگری مانند گردشگری کشاورزی، گردشگری فرهنگی، خلاق، گردشگری غذا و اکوتوریسم به کار برده می‌شود.

### ● ارتباط بین گردشگری و توسعه روستایی

رضوانی افزود: با توجه به تحولاتی که در چند سال گذشته به لحاظ فکری، فرهنگی و اجتماعی در عرصه جهانی اتفاق افتاده، ذائقه گردشگران تغییر کرده و برخلاف گذشته، گردشگران امروزی به دنبال تجربه کردن فضاهای جدید هستند که در این میان، طبیعت‌گردی در فضاهای روستایی نقش مهمی را ایفا می‌کند. بنابراین، از یک‌سو مناطق روستایی با توجه به منابع طبیعی و غنی فراوانی که در اختیار دارند، برای توسعه این نوع گردشگری عرصه خوبی محسوب شده و از سوی دیگر، گردشگری با توجه به ماهیتی که دارد، فرصت بسیار مناسبی برای توسعه مناطق روستایی است و می‌تواند به تجدید حیات روستاها، ایجاد اشتغال و درآمد افراد بومی کمک کند.

این محقق و پژوهشگر با تأکید بر اینکه گردشگری روستایی به حفظ میراث طبیعی و فرهنگی کمک کرده و برای زنان و جوانان فرصت‌های مناسبی را فراهم خواهد کرد، گفت: پژوهش‌ها حکایت از آن دارد که جمعیت شهری چه در سطح جهان و چه در داخل کشور در حال گسترش است و پیش‌بینی شده که تا سال ۲۰۵۰ حدود ۸۶ درصد جمعیت جهان شهرنشین خواهند بود. از این رو، با توجه به شرایط زندگی شهری، نیاز به سفر در طبیعت و مناطق روستایی به مراتب بیشتر خواهد شد. اینجاست که وجود مناطق روستایی در فراهم کردن فرصت‌های گردشگری برای جوامع شهری در حال گسترش اهمیت می‌یابد. ضمن اینکه، این جمعیت شهری بازار بسیار خوبی را برای گردشگری روستایی فراهم می‌کند.

## روستاگردی در همدان جاذبه‌ای در تمام فصول

است، امامزاده تاریخی هاشم و زید را برای بازدیدکنندگان مهیا ساخته است.

«اکتلو» از روستاهای معروف شهرستان کبودراهنگ و در ۷۵ کیلومتری غرب مرکز همدان قرار دارد و سرشار از باغ‌های میوه، چشمه‌سار و نیز مهد پرورش گوسفند است. روستای «گشانی» واقع در بخش مرکزی تویسرکان و در ۳۵ کیلومتری مرکز همدان با معماری پلکانی، علاوه بر قرار گرفتن در جوار امامزاده ابراهیم، انبوهی از چشمه‌های معدنی، باغ‌های گیلاس و گردو را برای گردشگران در فصل پاییز مهیا ساخته است.

روستای «اشتران» در ۳۷ کیلومتری مرکز همدان و از مسیر گنجنامه به تویسرکان واقع شده است و کتیبه قدیمی به خط کوفی، تپه باستانی و صنایع‌دستی انبوه از منبت و قالیبافی از ویژگی‌های این روستا است. «شهرستانه» دیگر روستای نزدیک به اشتران در بخش مرکزی تویسرکان نیز با بافت پلکانی و برخورداری از غار سنگی، سرشار از باغ‌های گیلاس، آلبالو و چشمه‌های آب معدنی است.

«کهنوش» نیز از جمله روستاهای مطرح تویسرکان به شمار می‌رود که تنوع در محصولات کشاورزی و بافت قدیمی آن هر گردشگری را جذب خود می‌کند. روستای «سیمین ابرو» در ۱۰ کیلومتری شرق همدان به دلیل بافت واجد ارزش تاریخی و طبیعی توانست در فهرست ثبت ملی قرار بگیرد و نام خود را آوازه ایران زمین کند.

«خاکو» دیگر روستای کوه‌پایه‌نشین جنوب شرقی همدان، مهد پرورش باغ‌های گیلاس، آلبالو و سیب بوده و در جوار امامزاده قرار گرفته و بافت سنگی کوه‌پایه‌ای آن چشم‌نواز است. «ورکانه» نیز با قرار گرفتن در ۲۲ کیلومتری شرق همدان از جاده سداکاتان، زادگاه مری لیلی قره‌گوزلو، پرورش‌دهنده نخستین اسب‌های اصیل ایران زمین، دارای بافت سنگی پله‌ای، حمام قدیمی و صنایع دستی و کشاورزی متنوع است.

«ملحمدره» اسداباد نیز دارای ساکنان کرد و فارس، سرشار از جاذبه‌های گردشگری، محصولات کشاورزی متنوع و ساختاری از معماری پلکانی است. «مانیزان» ملایر هم با آئین‌های سنتی نظیر پخت شیره انگور، سوغات شیر، کشمش و شیرینی باسلق و تنوع بی‌نظیر در صنایع‌دستی از جمله قالیبافی، همواره پذیرای خیل پرشمار گردشگران است.

روستاهای «قلعه جوق»، «ویرایی»، «حبشی» در اسداباد، «پیروز»، «جوراب» و «پاتپه» ملایر، «فارس‌بانگ» نهاوند، «کاج» در جرزین و «حیدره قاضی‌خانی» در شهرستان بهار از دیگر مناطق هدف گردشگری این استان به شمار می‌روند.

گردش در دل طبیعت روستاهای همدان، فرصت بهره‌مندی از طلای سبز گردشگری را برای رسیدن به آرامش رویایی به دور از آلودگی‌های زیست‌محیطی، هیاهوی شهرنشینی و خستگی‌های ناشی از زندگی ماشینی برای همگان مهیا ساخته است. همدان یکی از استان‌های کهن کشور است که عنوان پایتخت تاریخ و تمدن ایران را به خود اختصاص داده و سالانه گردشگران زیادی برای بازدید از جاذبه‌های دیدنی همدان راهی این استان می‌شوند.

از جاذبه‌های تاریخی گرفته تا زیباترین جاذبه‌های طبیعی در این استان، همدان را به مقصدی مناسب برای گردشگری تبدیل کرده‌اند. یکی از این جاذبه‌های طبیعی، روستاهای همدان هستند که در نوع خود بی‌نظیرند و مکانی مناسب برای گشت و گذار و کسب آرامش به شمار می‌روند. بسیاری از گردشگران، همدان را با بناهای تاریخی و طبیعی معروف آن نظیر آرامگاه بوعلی و باباطاهر، محوطه باستانی هگمتانه، غار علیصدر و گنجنامه می‌شناسند؛ برخی دیگر به دلیل شهر جهانی سفال لالچین و یا شهر جهانی میل و منبت شهر ملایر، اما با این حال پایتخت تاریخ و تمدن ایران زمین دارای روستاهای هدف گردشگری زیادی است که بازدید از آنها خاطره ماندگاری را در ذهن گردشگران برجای می‌گذارد. روز ملی روستا بهانه‌ای شد تا به این روستاها اشاره‌ای داشته باشیم. گردش در دل طبیعت روستاهای همدان، فرصت بهره‌مندی از طلای سبز گردشگری را برای رسیدن به آرامش رویایی به دور از آلودگی‌های زیست‌محیطی، هیاهوی شهرنشینی و خستگی‌های ناشی از زندگی ماشینی برای همگان مهیا ساخته است و جذابیت‌های خاص روستاها با طبیعت بکر و مردمان میهمان‌نواز، ضرب آهنگی آرام و دل‌نشین را در ذهن‌های خسته از شهرنشینی به صدا درآورده است.

### ● ۲۱ روستا، هدف گردشگری سبز همدان

هم‌اینک ۲۱ روستای همدان با جاذبه‌های منحصر به فرد، هدف گردشگری سبز همدان محسوب می‌شود و بازدید از ویژگی‌های خاص این روستاها، خاطره‌ای ماندگار را برای گردشگران ترسیم می‌کند. روستای علیصدر در ۸۰ کیلومتری غرب همدان فارغ از اینکه بزرگترین غار آبی جهان را در دل خود جای داده و مملو از باغ‌های میوه

